
R O M Â N I A 
CONSILIUL JUDEŢEAN  HUNEDOARA 

 
 

R A P O R T U L 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara  

cu privire la modul de îndeplinire a atribuţiilor proprii şi a hotărârilor 

consiliului judeţean pe anul 2008 
 
Doamnelor / Domnilor consilieri, 
Stimaţi invitaţi,  
 
Raportul de faţă îşi propune o analiză asupra realizării atribuţiilor Consiliului Judeţean 

Hunedoara în anul 2008, pe care le vom contura în continuare pe domenii de activitate: 
Potrivit Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, administraţia publică hunedoreană este organizată pe principiile autonomiei, eligibilităţii, 
descentralizării serviciilor publice, consultării cetăţenilor  în probleme majore de interes local.  

În temeiul dispoziţiilor aceluiaşi act normativ, Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările �i completările ulterioare, consiliul judeţean a urmărit şi stabilit măsuri coerente  care 
să asigure buna sa funcţionare, cu aplicarea unui management organizatoric flexibil, adaptate conţinutului 
competenţelor administraţiei publice judeţene.  
 Echipa de conducere, a cărei activitate este prezentată în acest raport anual, atât cea de până la alegerile 
locale din iunie 2008, cât şi cea rezultată ulterior constituirii consiliului județean, şi-a împărţit atribuţiile, astfel încât 
coordonarea generală a revenit preşedintelui, vicepreşedinţilor fiindu-le delegată coordonarea unor domenii de 
activitate şi compartimente funcţionale din aparatul de specialitate.  

Preşedintele Consiliului Judeţean Hunedoara este şeful administraţiei publice judeţene şi răspunde de 
buna funcţionare a instituţiei, precum şi a agenţilor economici, serviciilor publice de specialitate şi instituţiilor 
subordonate. Reprezintă judeţul în relaţiile cu celelalte autorităţi publice, cu persoane fizice şi juridice din ţară şi 
străinătate, precum şi în justiţie.  

Trecând la atribuţiile proprii, prima, prevăzută de lege, dar şi cea mai importantă, din care decurg şi 
celelalte, este asigurarea respectării Constituţiei, punerea în aplicare a legilor, a ordonanţelor şi hotărârilor 
Guvernului României, a horărârilor Consiliului Judeţean Hunedoara şi a altor acte normative. În acest sens, în 
perioada la care ne referim, s-a urmărit ca imediat de la adoptare şi publicarea actelor normative, să se stabilească 
măsurile necesare pentru punerea în aplicare a sarcinilor reieşite din acestea prin stabilirea pentru compartimentele 
din aparatul de specialitate, serviciile publice specializate şi instituţiile subordonate, a obligaţiilor care le revin 
pentru ducerea la îndeplinre a acestora. 

Aparatul de specialitate, serviciile publice specializate şi instituţiile subordonate, sub coordonarea 
preşedintelui şi a vicepreşedinţilor, în funcţie de domeniul de activitate  au redactat proiectele de dispoziţii şi 
hotărâri, în vederea emiterii sau adoptării acestora.  

În desfăşurarea şedinţelor consiliului judeţean s-au respectat procedurile prevăzute de legea administraţiei 
publice locale şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Hunedoara, fapt ce a 
permis formularea de întrebări şi interpelări, exprimarea de opinii şi argumente ori amendamente la proiectele de 
hotărâri supuse dezbaterii, precum şi exercitarea votului în cunoştinţă de cauză. 
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Trebuie remarcată buna conlucrare dintre comisiile de specialitate  şi compartimentele de specialitate din 
cadrul consiliului judeţean, în pregătirea şi fudamentarea materialelor de şedinţă şi totodată, cooperarea constantă a 
comisiilor de specialitate şi a grupurilor de consilieri pentru promovarea şi susţinerea intereselor judeţului 
Hunedoara. 

 
I. CONSILIUL JUDEŢEAN – ACTIVITATEA  DECIZIONALĂ 
 
În perioada 01.01.2008 – 31.12.2008, s-au desfăşurat 12 şedinţe ordinare şi 6 şedinţe extraordinare, Consiliul 

Judeţean Hunedoara, adoptând un număr de 202 hotărâri, toate fiind considerate legale, nefiind atacate în contenciosul 
administrativ de către Instituţia Prefectului - Judeţul Hunedoara. În exercitarea atribuţiilor sale, Preşedintele Consiliului 
Judeţean Hunedoara a emis 317 dispoziţii, toate fiind considerate legale. 

Hotărârile adoptate de Consiliul Judeţean Hunedoara au intrat în vigoare la data publicării sau comunicării, în funcţie 
de  caracterul lor normativ sau individual, lucru ce s-a făcut fără excepţie. 

 
II.  DIRECŢIILE  CONSILIULUI JUDEŢEAN HUNEDOARA 

 
1. DIRECŢIA ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ 

 
1.1 SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ, RELAŢII PUBLICE, ATOP 

În perioada de referinţă au fost înregistrate un număr de  208 petiţii, din acestea  9  petiţii anonime au fost clasate, şi 32 
cereri prin care s-au solicitat informaţii de interes public. De asemenea, s-au acordat 540 de audienţe pentru un număr foarte 
mare de persoane, iar soluţiile au fost date în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

 
1.2 SERVICIUL JURIDIC-CONTENCIOS, RELAŢII CU CONSILIILE LOCALE 

 
Consiliul Judeţean Hunedoara  a fost parte în 37 de dosare, aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti în diferite etape 

procesuale. Au fost avizate 317 dispoziţii ale Preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara şi 445 acte administrative de 
gestiune. S-a acordat asistenţă de specialitate aparatului tehnic al consiliului judeţean şi consiliilor locale. 

Au fost înaintate Guvernului României un număr de 85 proiecte de hotărâri de guvern, din care au fost aprobate un 
număr de 15 hotărâri, suma alocată judeţului Hunedoara din fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, fiind de  
94.457 mii lei.  

 
1.3  SERVICIUL ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT, INSTITUŢII 

PUBLICE ŞI AGENŢI ECONOMICI 
 
 Acţiuni majore desfăşurate în anul 2008: 
• imobilul cazarmă 450 - Deva în care îşi desfăşoară activitatea Centrul Militar Judeţean Hunedoara a fost preluat din 

domeniul public al statului, în domeniul public al Judeţului Hunedoara şi a fost inclus într-un program de reabilitare; 
• au fost finalizate procedurile de transmitere a bunurilor care alcătuiesc reţelele interioare de alimentare cu apă şi de 

canalizare, din domeniul public al Judeţului Hunedoara în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale din 
Valea Jiului, respectiv: municipiile Petroşani şi Vulcan, oraşele Petrila şi Aninoasa; 

• în vederea îndeplinirii condiţiilor de accesare a Programului Operaţional Sectorial de Mediu (POS Mediu),  operatorul 
S.C. APA SERV VALEA  JIULUI S.A. Petroşani a fost reorganizat ca operator regional de apă pentru serviciul 
judeţean de alimentare cu apă şi de canalizare în Valea Jiului, prin transmiterea cu titlu gratuit a unor pachete de acţiuni 
deţinute de Judeţul Hunedoara la această societate comercială, către unele unităţi administrativ-teritoriale: Municipiul 
Petroşani, Municipiul Vulcan, Oraşul Aninoasa şi Oraşul Petrila; 

• au fost finalizate procedurile de înscriere în cartea funciară pentru 36 imobile/obiective de interes judeţean, potrivit 
prevederilor Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 

• pentru creşterea capacităţii de atragere de fonduri externe nerambursabile, au fost constituite asociaţii de dezvoltare 
intercomunitară (ADI-uri) pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, atât în Valea Jiului cât şi în 
Valea Mureşului -Valea Streiului. 
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1.4. COMPARTIMENTUL MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI HUNEDOARA 
Au fost culese, corectate şi avizate spre tipar patru numere ale Monitorului Oficial al Judeţului Hunedoara care 

cuprind 30 de hotărâri ale consiliului judeţean, 34 dispoziţii ale preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara,  Raportul 
Preşedintelui Consiliului Judeţean pentru perioada iulie 2004 – iunie 2008, declaraţiile aleşilor locali privind apartenenţa 
politică, procesele verbale privind centralizarea voturilor la alegerile locale din data de 1 iunie şi 15 iunie 2008, 8 ordine ale 
Prefectului Judeţului Hunedoara, precum  şi o hotărâre a Consiliului Local al Oraşului Simeria.  

 
2. DIRECŢIA PROGRAME  PROGNOZE BUGET  FINANŢE 

 
2.1 SERVICIUL DEZVOLTARE REGIONALĂ  ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ  

 
Proiecte pentru care s-a solicitat finanţarea din fonduri de pre şi post - aderare : 

• Creşterea capacităţii de absorbţie a fondurilor structurale în sectorul public din judeţul Hunedoara”, finanţat prin 
PHARE RO 2006/018-147.01.03.02.03 HD 651, în suma de 341.620 lei; 

• Modernizare DJ 668:DN 66-Bucium Orlea-Gantaga, km 1+200 - 9+100,  în sumă de 12.853.187 lei;  
•  Modernizare DJ 664 :Pas Vulcan – Vulcan–  km 35+000 – 41+700, lim.jud.Gorj,  în sumă de 14.133.768 lei;       
• Reabilitarea DJ 709 F şi infrastructură rutiera areal Parâng, în sumă de 16.536.455  lei ;          
• Modernizarea DJ 708 D: Veţel  - Muncelu Mic – Poieniţa Tomii– Feregi, km: 14+900-25+760, în sumă de 

27.107.912 lei ;          
• Modernizare DJ 687D: Teliucu Inferior - Cinciş Cerna – Topliţa – Hăşdău - Lunca  Cernii de Jos - Gura Bordului, 

limita judeţ Caraş-Severin, km 15+100-50+000, în sumă de 106.984.166 lei ;          
• Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Deva-modernizarea si echiparea cu aparatura de 

specialitate, în sumă de 5.547.600 lei; 
• Parc de afaceri Simeria - în sumă de 23.609.358 lei;  
din care: 
Proiecte in implementare : 
• Creşterea capacităţii de absorbţie a fondurilor structurale în sectorul public din judeţul Hunedoara, în sumă  de 

341.620 lei; 
• Reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă în judeţul Hunedoara (Brad, Orăştie, Călan, Geoagiu, Haţeg  şi Simeria, 

în sumă de 7.003.567 lei;   
• Modernizare DJ 668:DN 66- Bucium Orlea-Gantaga, km 1+200 - 9+100,  în sumă de  12.853.187 lei;  
Proiecte în curs de contractare în vederea  finanţării din fonduri structurale: 
• Modernizare DJ 664 : Vulcan – Pas Vulcan: km 35+000 – 41+700, lim.jud.Gorj, în sumă de 14.133.768 lei;     
• Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Deva-modernizarea si echiparea cu aparatura de 

specialitate, în sumă de 5.547.600 lei; 
        Parteneriate încheiate în vederea solicitării finanţării de proiecte:  

• Reabilitarea zonei urbane „Dealul Cetăţii, monument al naturii şi istoric cu valoare turistică ridicată, din municipiul 
Deva”, parteneriat cu Consiliul Local al Municipiului Deva; 

• „Centrul Europe Direct” al Judeţului Hunedoara”, pentru finanţarea prin Comisia Europeană (Directoratul General 
Comunicare - EUROPE DIRECT pentru perioada 2009  - 2012) – parteneriat cu Consiliul Local  al Oraşului 
Simeria şi Asociaţia pentru Integrarea Dezvoltării Durabile Simeria; 

Alte activităţi: 
 Întocmirea documentaţiei pentru implementarea sistemului de Management al Calităţii la nivelul Consiliului Judeţean 

Hunedoara, participarea la misiunile de audit în domeniul managementului calităţii, implementarea SMC;  
 Obţinerea Certificatului pentru Sistemul de management al calităţii, SR EN ISO 9001: 2001 la nivelul Consiliului 

Judeţean Hunedoara; 
 Acordarea de asistenţă consiliilor locale, comunale şi orăşeneşti, instituţiilor aflate sub autoritatea consiliului judeţean, 

precum şi altor instituţii publice, privind realizarea de proiecte cu finanţare externă. 
 

2.2. SERVICIUL BUGET – CONTABILITATE 
Având la bază prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2008, nr.388/2007, precum şi ale altor acte normative 

emise în scopul alocării de resurse financiare necesare bunei desfăşurări a activităţii, au fost elaborate proiectele de buget, 
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respectiv bugetul propriu al judeţului Hunedoara, bugetele de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice aflate în subordinea şi 
finanţarea Consiliului Judeţean Hunedoara. 
 S-a urmărit respectarea dispoziţiilor legale privind constituirea veniturilor şi efectuarea cheltuielilor, fiind asigurată 
desfăşurarea activităţii proprii a Consiliului Judeţean Hunedoara şi funcţionarea în condiţii bune a activităţii instituţiilor aflate în 
finanţarea Consiliului Judeţean Hunedoara. Totodată a fost asigurată realizarea lucrărilor de investiţii cuprinse în programul de 
dezvoltare a judeţului. 
 Toate cheltuielile au fost angajate şi ordonanţate la plată cu respectarea prevederilor legale, după o prealabilă analiză 
a necesităţii şi oportunităţii efectuării lor.  
 Activitatea Serviciului Buget – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Hunedoara 
cuprinde şi întocmirea unui volum mare de documente şi operaţiuni financiar – contabile prevăzute de legislaţia în vigoare, 
din care menţionăm: 

- analiza şi centralizarea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale ale ordonatorilor secundari de credite; 
- întocmirea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale ale Consiliului Judeţean Hunedoara; 
- registrul de operaţiuni privind controlul financiar preventiv propriu, însumând un număr de 7295 poziţii; 
- au fost întocmite 4475 ordine de plată; 
- au fost înregistrate operaţiuni de intrări – ieşiri de materiale, obiecte de inventar, mijloace fixe; 
- s-au verificat şi operat modificările propuse spre aprobare în listele de investiţii ale Consiliului Judeţean 

Hunedoara şi ale instituţiilor subordonate; 
- s-au analizat solicitările consiliilor locale şi au fost alocate prin hotărâri ale Consiliului Judeţean Hunedoara, 

sume pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru proiecte de infrastructură care necesită 
cofinanţare locală. 

S-a coordonat operaţiunea de inventariere generală a elementelor de activ şi pasiv ale bunurilor aparţinând 
domeniului public şi privat, potrivit legislaţiei în vigoare, întocmindu-se pentru anul anterior “Raportul asupra situaţiei 
gestionării bunurilor Consiliului Judeţean Hunedoara”. 

 

2.3 COMPARTIMENTUL  INFORMATIZARE 
- S-a continuat implementarea sistemului integrat de contabilitate (SAP) şi Managementul documentelor, de asemenea, 
funcţionează deja Pontajul electronic al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Hunedoara; 
- S-au efectuat in continuare lucrări cu programe proprii cum ar fi balanţa analitică de materiale a consiliului judeţean, listele de 
inventar pentru mijloace fixe şi obiecte de inventar,  reevaluarea mijloacelor fixe din domeniul privat al Consiliului Judeţean 
Hunedoara; 
- S-au pus în funcţiune echipamentele de voce şi sistemul de vot electronic în sala de şedinţe a consiliului judeţean; 
- S-au achiziţionat laptopuri şi calculatoare pentru aparatul de specialitate al consiliului judeţean (cu licenţele soft aferente); 
- S-a continuat actualizarea portalului judeţean www.cjhunedoara.ro pentru a pune la dispoziţia cetăţenilor informaţiile  şi 
instrumentele prevăzute de lege. De menţionat faptul că, în cadrul acestuia, la rubrica  „Transparenţă decizională“ , afişăm 
Proiecte de hotărâri pentru dezbatere publică, înainte de aprobarea lor în cadrul  şedinţelor de consiliu judeţean. 
- S-a acordat, ca şi în anii precedenţi, asistenţă tehnică de specialitate pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţeam 
Hunedoara, consilierilor județeni ori de câte ori a fost nevoie; 
- S-a acordat sprijin Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara, pentru întreţinerea aplicaţiei de 
certificate şi pentru implementarea Pontajului electronic. 

3. DIRECŢIA  TEHNICĂ 
 

3.1. SERVICIUL TEHNIC ŞI ACHIZIŢII PUBICE  
  

În anul 2008, principalele obiective ale Serviciului tehnic şi achiziţii publice din cadrul Consiliului Judeţean 
Hunedoara au fost modernizarea, reabilitarea şi îmbunătăţirea stării de viabilitate a infrastructurii drumurilor judeţene şi 
comunale, lucrări de alimentare cu apă, construcţii civile. 

Pentru întreţinerea şi repararea drumurilor judeţene din judeţul Hunedoara,  în anul 2008 a fost alocată suma de 
27.000 mii lei. În cadrul programului au fost executate covoare bituminoase pe drumurile  judeţene DJ 709G:DN7 – Turdaş - 
DN7, DJ 709F: Slătinioara - Cabana Rusu şi îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe un număr de nouă drumuri dintre care 
enumerăm căteva: 

 

http://www.cjhunedoara.ro/
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DJ 668B: Turdaş-Mărtineşti-Măgura, 
DJ 687J: Hunedoara-Boş-Groş-Cerbăl-Socet, 
Dj 666: DN66-Vulcan,  
DJ 688: Dobra-Mihăieşti-Roşcani 
S-a continuat derularea Programului de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor de interes local 

clasate şi alimentarea cu apă a satelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr.577/1997, cu modificările şi 
completările ulterioare. În cadrul acestui program au fost alocate următoarele sume: 

• 4.580 mii lei pentru programul de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor de interes 
local clasate; 

• 2.552 mii lei pentru alimentarea cu apă a satelor. 

De asemenea, au fost executate lucrări de modernizare şi reabilitare drumuri judeţene în valoare de 30.572, 9  mii lei 
şi lucrări de investiţii în construcţii civile în valoare de 5.213,6 mii lei,  cum ar fi: Modernizare DJ 705D: Stănija-Buceş, 
Modernizare DJ 705J: Chitid-Ocolişu Mic-Ludeştii de Jos, Reabilitare DJ 687: Sântuhalm-Hunedoara, Modernizare DJ 707: 
lim.judeţ Arad-Vaţa de Jos-DN76, Modernizare DJ 742A: Buceş-După Piatră-lim.judeţ Alba, Modernizare şi reabilitare DJ 
107B:Bobâlna-Feredee, Modernizare şi reabilitare DJ 705A: Costeşti-Grădiştea de Munte - Sarmizegetusa, Amenajare 
centru de îngrijire şi recuperare Hunedoara, Amenajare sală de şedinţe şi parcare la sediul Consiliul Judeţean Hunedoara, 
Reabilitare reţele apă - municipiul Lupeni, zona maternitate, etc. 

Au fost organizate 50 de proceduri de achiziţie publică privind atribuirea unor contracte de furnizare produse, 
prestare servicii şi execuţie lucrări. Contractele atribuite au avut ca obiect: 

- achiziţionare calculatoare, laptop-uri, notebook-uri pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 
Hunedoara; 

- achiziţionare cazan abur tehnologic la Sanatoriul TBC Geoagiu; 
- întocmirea unor studii de fezabilitate privind modernizarea unor tronsoane ale drumurilor judeţene: DJ 741, DJ 

707A,  DJ 705 D,  DJ 707,  DJ 666 B; 
- întocmirea unor studii de fezabilitate privind realizarea de IBU pe unele tronsoane ale drumurilor judeţene: DJ 

668A, DJ 687C, DJ 668C, DJ 667A, DJ 705F, DJ 688, DJ 761B, DJ 761; 
- întocmirea studiului de fezabilitate privind amenajare parcări în Staţiunea Straja; 
- întocmirea unor studii de fezabilitate pentru: Amenajare sală aşteptare şi Cabinet Chirurgie oro-maxilo-facială, 

Amenajare Secţie ginecologie, Amenajare Secţie nou-născuţi şi săli naştere, Amenajare Bloc Operator şi A.T.I., 
Amenajare laborator analize, Amenajare laborator anatomie patologică, Amenajare farmacie, Amenajare 
bucătărie, Amenajare Secţie sterilizare, Amenajare spălătorie, Amenajare Secţie Urgenţe, Amenajare şi 
modernizare parter clădire - Spitalul Judeţean Deva; 

- întocmirea studiului de fezabilitate pentru realizarea Aeroportului Deva – Săuleşti; 
- întocmirea proiectelor tehnice pentru modernizarea drumurilor judeţene DJ 668 şi DJ 664 ; 
- proiectarea şi execuţia lucrărilor de modernizare a unor tronsoane din drumurile judeţene: DJ 742A, DJ 666, DJ 

707, DJ 705D, DJ 687G, DJ 705J, DJ 706, DJ 708D; 
- proiectarea şi execuţia unor lucrări de reabilitare, după cum urmează: clădirea Centrului Militar Judeţean, reţele 

apă municipiul Lupeni - Zona Maternitate, centrală termică şi instalaţii de încălzire la Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean, podul de la Iscroni-Aninoasa, canalizare pluvială - cartier Aeroport Petroşani, sediul Consiliului 
Judeţean Hunedoara, Secţia de Pneumoftiziologie a Spitalului Judeţean Deva.; 

 Suma contractelor atribuite în urma organizării procedurilor de achiziţie publică a fost de aproximativ         
45.717.573  lei. 
  

3.2. BIROUL AUTORITATE JUDEŢEANĂ DE TRANSPORT 
 

 În anul 2008, în domeniul serviciilor de transport public local de persoane, legislaţia în vigoare a impus ca obiectiv, 
consiliului judeţean, înfiinţarea Autorităţii de Autorizare. Pentru funcţionarea acesteia au fost întreprinse demersurile necesare 
pentru autorizarea acordată de Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice. 
Astfel, au fost preluate de la Autoritatea Rutieră Română. Agenţia Hunedoara, baza de date privind transportul public judeţean 
de persoane. 
 În conformitate cu noile prevederi ale Legii serviciilor de transport public local nr.92/2007, a fost aprobat  şi actualizat 
Programul de tranport public judeţean de persoane prin curse regulate pentru  perioada 01.07.2008 –  30.06.2011. 
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 S-a constituit Comisia paritară la nivelul Consiliului Judeţean Hunedoara în vederea analizării şi emiterii de hotărâri 
cu privire la desfăşurarea activităţii de transport public de persoane. Activitatea de administrare a serviciilor de transport public 
judeţean a fost atribuită operatorilor de transport declaraţi câştigători a licitațiilor organizate în sistem electronic la nivel 
național, prin concesionare în baza contractelor de delegare a gestiunii. 
  

4. ARHITECT ŞEF 
 

Au fost emise: 
- 238 de certificate de urbanism; 
- 60 de autorizaţii de construire;  
- 4 autorizaţii de desfiinţare; 
- 154 de avize ale structurii de specialitate pentru certificate de urbanism şi autorizaţii de construire/desfiinţare din competenţa 
de emitere a primarilor de la comunele unde nu este constituită structura de specialitate; 
- 28 de avize pentru documentaţii de urbanism şi amenajarea teritoriului de către Comisia tehnică de amenajare a teritoriului şi 
de urbanism; 
- 3 avize ale Comisiei socio-economice de examinare şi avizare a implantării structurilor de vânzare cu amănuntul cu 
suprafaţă mare; 

A fost definitivată elaborarea documentaţiei ,,Plan de Amenajare a Teritoriului Zonal Interorăşenesc Deva - Simeria-
Hunedoara”. Documentaţia a fost avizată de către organismele teritoriale şi centrale interesate şi aprobată de consiliile locale 
ale muncipiilor Deva, Hunedoara şi oraşului Simeria, precum şi de către Consiliul Judeţean Hunedoara. 

S-a organizat procedura de achiziţie publică pentru documentaţia ,,Plan de Amenajare a Teritoriului Judeţean - 
PATJ Hunedoara”. Câştigătorul licitaţiei a fost S.C.Quantum Leap S.A. Bucureşti cu care s-a încheiat Contractul de servicii 
nr.411/2008. Conform prevederilor contractului în anul 2008 s-au elaborat primele două etape ale documentaţiei. În anul 
2009, documentaţia se va supune avizării organismelor teritoriale şi centrale interesate şi se va aproba de către Consiliul 
Judeţean Hunedoara.   

Pentru realizarea Sistemului informaţional specific domeniului imobiliar-edilitar şi băncilor de date urbane s-au 
recepţionat şi decontat lucrări în valoare de 330.000 lei din fonduri alocate de la bugetul de stat pentru localităţile: Deva, 
Petroşani, Orăştie, Hunedoara, Călan, Haţeg, Simeria şi Lăpugiu de Jos. 
 Au fost avizate 33 documentaţii întocmite în conformitate cu H.G.R. nr.834/1991 privind stabilirea şi evaluarea unor 
terenuri deţinute de societăţile comerciale cu capital de stat şi s-a emis 1 certificat de atestare a dreptului de proprietate asupra 
terenurilor. 
 Au fost verificate 40 de primării privind disciplina urbanistică şi soluţionate 34 sesizări scrise ale cetăţenilor. 
   

III. COMPARTIMENTE INDEPENDENTE DIN APARATUL DE 
SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEŢEAN 

 
1. CONSILIER PREŞEDINTE 

 
A asigurat desfăşurarea, în principal, a următoarelor activităţi: 

- organizarea conferinţelor de presă şi a întâlnirilor Preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara cu delegaţii din ţară şi din 
străinătate; 
- informarea zilnică a preşedintelui în legătură cu articolele din presa locală şi centrală referitoare la activitatea consiliului 
judeţean. 
 

2. SERVICIUL RELAŢII  EXTERNE, COMUNICARE  
MASS-MEDIA 

 
Programul de relaţii externe pentru anul 2008 a urmărit continuarea activităţilor anterioare şi susţinerea practică a 

cooperării sub egida organizaţiei „Adunarea Regiunilor Europei” (ARE), a parteneriatului cu judeţul VAS (Ungaria), 
cooperarea sub egida Euroregiunii Dunăre – Criş – Mureş – Tisa (DKMT), cooperarea cu Cantonul Jura din Elveţia,  
Regiunea East Midlands (GBR), Regiunea Sardinia (I), Regiunea Akershus (NO), Regiunea Picardie (F), Regiunea 
Bourgogne (F), Regiunea Franche – Comte (F), Comunitatea Montană Casentino (I),  Provincia Olbia – Tempio (I) şi 
Asociaţia Patronatelor din Sardinia de Nord (I).  De asemenea, s-au pus bazale unei noi colaborări cu Regiunea Haute – 
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Saone (F). Au avut loc schimburi de tineri cu regiuni din întreaga Europă, Consiliul Judeţean Hunedoara primind opt stagiari 
şi trimiţând patru, în cadrul Programului Eurodyssee. 

 
3. COMPARTIMENT SALARIZARE �I RESURSE UMANE 

 
Au fost realizate, în principal, următoarele activităţi: - întocmire dosare pensionare,  înregistrări în carnetele de muncă,  

documentaţii concursuri pentru ocupare posturi vacante; documentaţii concursuri promovare în grad superior de salarizare, 
documentaţie numire în funcţii publice, documentaţii privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 
2009, transfer funcţionari publici, suspendarea raportului de serviciu, perfecţionare profesională, încadrare şi salarizare, 
eliberare adeverinţe pentru recalculare pensii conform datelor ce se regăsesc în arhiva instituţieii, întocmire fişe fiscale pentru 
anul 2007, documentaţii pentru aprobarea organigramelor, statelor de funcţii şi regulamentelor de organizare şi funcţionare 
pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Hunedoara, precum  şi pentru instituţiile publice din subordine. 
 

4. COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC  INTERN 
 

 Conform planului de audit intern pe anul 2008, scopul acţiunilor de auditare a fost identificarea modului şi legalităţii 
de administrare a veniturilor şi cheltuielilor, eficienţa şi eficacitatea sistemului de conducere aplicat în instituţiile din subordine 
cu scopul de a îmbunătăţi sistemul de conducere şi activitatea acestora. Astfel, au fost realizate misiuni de audit intern la 
următoarele entităţi: - S.C. Drumuri şi Poduri S.A. Deva,  Şcoala Specială Ajutătoare Săcel, Şcoala Specială Păclişa,  Teatrul 
Dramatic I. D. Sîrbu Petroşani,  Serviciul Public Judetean Salvamont,  S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petroşani, Asociaţia 
Salvital Hunedoara - Deva, Parohia Ortodoxă Romănâ Petroşani I, Petrosani II, Petrosani III, audit excepţional cu tema: 
utilizarea fondurilor nerambursabile acordate de la Consiliul Judeţean Hunedoara.  

 
5. SERVICIUL CORP CONTROL 

 
Serviciul Corp Control efectuează controlul activităţii instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea consiliului 

judeţean. În anul 2008 au fost efectuate 10 controale la aceste unităţi, urmărindu-se remedierea unor neajunsuri depistate.  De 
asemenea, au fost soluţionate 9  reclamaţii  şi petiţii. 

 
 

6. COMPARTIMENT CULTE, SPORT, TURISM  ŞI  ACTIVITĂŢI CULTURALE 
 

                   S-au asigurat condiţiile necesare pentru organizarea şi desfăşurarea activităţilor ştiinţifice, cultural-artistice, sportive şi 
de tineret, s-a întocmit şi urmărit derularea a 310 contracte, conform prevederilor Legii nr.350/2005 privind regimul 
finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, în sumă de 3285,180 mii 
lei, contracte încheiate în urma derulării procedurii de selecţie a proiectelor din domeniile de mai sus. A fost asigurat 
secretariatul Comisiei de evaluare şi selecţionare a persoanelor fizice autorizate, a asociaţiilor, fundaţiilor sau organizaţiilor 
neguvernamentale fără scop patrimonial, care iniţiază şi organizează acţiuni, programe, proiecte culturale şi educativ – 
ştiinţifice, sportive, a unităţilor de cult şi a ofertelor formulate pentru editarea unor publicaţii culturale pentru care  se pot aloca 
finanţări nerambursabile din fonduri publice. 
 

IV. INSTITUŢIILE  PUBLICE ŞI AGENŢII ECONOMICI DIN  SUBORDINEA   
CONSILIULUI JUDEŢEAN HUNEDOARA 

 
În anul 2008, sub autoritatea Consiliului Judeţean Hunedoara şi-au desfăşurat activitatea mai multe  instituţii publice, 

după cum urmează: 
A. INSTITUŢII  PUBLICE  DE  CULTURĂ 

 
1. BIBLIOTECA  JUDEŢEANĂ   „OVID  DENSUŞIANU”  DEVA 

 
În anul 2008, activitatea bibliotecii a fost structurată în funcţie de misiunea si obiectivele pe care şi le-a propus prin 

Strategia de dezvoltare pentru perioada 2005 - 2008.  
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                  Principalele programe şi proiecte culturale realizate în 2008 au fost: 
            - BIBLIONET - Centrul Internet cu acces gratuit pentru comunitate. - proiect realizat de Fundaţia Bill & Melinda 
Gates prin International Research & Exchanges Board (IREX); 
            - CULTURA GUSTULUI, GUSTUL CULTURII - proiect realizat cu sprijinul financiar al  Consiliului 
Judeţean Hunedoara şi în parteneriat cu Asociaţia Franţa - Deva (FRADEV); 
             - FRANCOFONIA ÎN SĂRBĂTOARE – manifestare culturală tradiţională dedicată zilei internaţionale a 
francofoniei; 
  - “DACĂ AŞ FI SCRIITOR” -  concurs literar pentru copiii din clasele primare; 
  - “ZILELE BIBLIOTECII” –  Săptamâna naţională a bibliotecilor, Ziua bibliotecarului; 
  - “TROFEUL MICULUI CITITOR” – concurs “cel mai bun autor, ilustrator şi editor”- cărţi pentru copii.; 
  -  VOX LIBRI – revista bibliotecii.; 
  -  Salonul cărţii VOX LIBRI.; 
   - “FERESTRE DESCHISE” – concurs literar de poezie; 
  -“LUMINA CĂRŢII” - crearea unei secţii pentru nevăzători.;        
   - FILOCART -  o carte pentru fiecare - proiect în parteneriat cu Penitenciarul Bârcea; 
   -“TOŢI ÎMPREUNĂ”- proiect în colaborare cu Asociaţia Persoanelor cu Handicap Neuromotor; 
   -  Parteneriat cu Biblioteca “Berzsenyi Dániel”  din Szambothely, judetul Vas, din Ungaria; 
    - ISTORIA PRESEI HUNEDORENE – proiect în colaborare cu Universitatea Bucureşti, Facultatea de 
Jurnalism şi Ştiinţele Comunicării.; 
   - Expoziţii: “Personalităţi francofone”,  “Istoria muzicii”, “Bucureştiul în cele 10 cuvinte ale francofoniei”,   
Expoziţie cu lucrările participanţilor la concursul  “Cele 10 cuvinte ale francofoniei”, “Ovid Densuşianu  –  Graiul din Ţara 
Haţegului” – în imagini.;  

 - Lansare  de carte: “Grand Bazar România” sau “ Călător străin updated” a jurnalistului englez Mike Ormsby. 
Oferta educaţionlă  s-a realizat printr-o achiziţie crescută de documente care a asigurat cu prioritate bibliografia 

pentru elevi şi a dezvoltat caracterul enciclopedic al colecţiilor. 
Rolul informţional al bibliotecii judeţene s-a realizat prin punerea bazelor Centrului de Informare Comunitară.  
Indicatorii economici prevăzuţi pentru anul 2008 au avut în vedere resursele de personal, veniturile care asigură 

funcţionarea şi dezvoltarea activităţii de bibliotecă, principalele categorii de cheltuieli, ponderea cheltuielilor de personal din 
totalul cheltuielior curente şi de gradul de acoperire a salariilor din alocaţii bugetare. 

Veniturile Bibliotecii Judeţene  “OVID DENSUŞIANU” au provenit din alocaţii bugetare:  - 1745296 lei şi  
venituri proprii 7550 lei, reuşindu-se suplimentarea acestor venituri cu fonduri provenite din alte surse (Proiectul Global 
Libraries : 38000 lei şi Proiectul Cultura Gustului, Gustul Culturii: 5407 lei).                                                         
     

2. CENTRUL JUDEŢEAN PENTRU CONSERVAREA ŞI PROMOVAREA 
CULTURII TRADIŢIONALE HUNEDOARA 

 
Centru Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Hunedoara şi-a axat întreaga activitate în 

patru mari direcţii: 1) cercetare în teren, înregistrarea, studierea şi conservarea materialului etno-folcloric; 2) valorificarea 
scenică şi editorială a unora dintre aceste cercetări; 3) organizarea unei palete diverse şi bogate de acţiuni cultural-artistice cu 
caracter judeţean, interjudeţean, naţional şi internaţional; 4) organizarea şi realizarea procesului cultural-educativ. 

Cercetarea în teren a fost în atenţia noastră pe tot parcursul anului 2008, dar mai ales în lunile de iarnă când oamenii 
din mediul rural sunt mai liberi şi aşezaţi la casele lor. S-au facut cercetări şi culegeri de folclor la: Dumbrăviţa de Sus, Crişan-
Ribiţa, Almaş Sălişte, Micăneşti, Pogăneşti-Zam, Lăpugiu de Sus, Răduleşti, Stânceşti-Droba, Ardeu, Mada, Almaşul Mic de 
Munte-Balşa, Comuna Berthelot, Blăjeni, Ţinutil Pădurenilor (Topliţa, Lelese, Bunila), Boşorod, Platoul Luncanilor-Alun, 
Prihodişte, Ursici, Târsa, Bretea Română (Vâlcele şi Băţălar), Renghet, Bozeş (Geoagiu), Nojag, Săcărâm (Certeju de Sus), 
Gurasada, Costeşti, Bucium (Orăştioara de Sus), Coroeşti, Mălăieşti (Sălaşu de Sus), Clopotiva, Ohaba-Sibişel (Râu de 
Mori), Merişor (Băniţa), Densuş (Peştiana). 

De asemenea, în cadrul colecţiei „ETHNOLOGICA” s-au tipărit spre finele anului 2008 două studii complexe în 
domeniul folclorului muzical al colindelor Fete mari, făclii s-aprindă şi Cu peana, cu colţu, cu cornu a prof. Corneliu 
Bogariu, s-a asigurat tipărirea până în prezent: Curs de folclor muzical – prof. Corneliu Bogariu, Iubirea din cuvinte, 
antologie poetică a artiştilor ţărani, Florile dalbe de măr folclor literar – C. Clemente, P. Baciu, M. Duşan, Câte flori sunt pe 
pământ, culegere de folclor literar a prof. Corneliu Bogariu, Datini la români etnografie şi folclor - C. Clemente şi 
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Monumente de arhitectură şi tehnică populară, hunedorene aflate în muzee din România, în colaborare cu fundaţia 
Obârşii. 

„Programul principalelor manifestări cultural-artistice pe anul 2008” care a cuprins: Tipărirea revistei de etnografie şi 
folclor „MIORIŢA”, spectacol folcloric „IN MEMORIAM DRĂGAN MUNTEAN”, „FESTIVALUL 
NARCISELOR”, „SĂRBĂTOAREA POEŢILOR POPULARI”, „TÂRGUL MEŞTERILOR POPULARI”, 
„NEDEEA VULCĂNEANĂ”, „TÂRGUL DE FETE DE PE MUNTELE GĂINA”, Serbările tineretului „ISTORIE, 
CULTURĂ, NATURĂ-COSTEŞTI”, Festivalul internaţional de folclor pentru copii şi tineret „CARPATICA”, 
„FESTIVALUL PĂDURENIILOR-DRĂGAN MUNTEANU”, Festivalul-concurs „STELELE CETĂŢII”, Festivalul 
concurs pentru tineri solişti de muzică populară „FELICIAN FĂRCAŞU” in cadru „SERBĂRILOR NAŢIONALE DE 
LA ŢEBEA”, Festivalul –concurs de muzica sacră „CU NOI ESTE DUMNEZEU”, Festivalul interjudeţean 
„CĂLUŞERUL TRNSILVĂNEAN”, Spectacol de obiceiuri şi colinde de Crăciun „COLINZI PE PRISPA CASEI”, 
Sărbătoarea meşterilor populari din Ţara Zarandului. „TOAMNA FOLCLORICĂ HUNEDOREANĂ”, „MÂNDRĂ 
FLOARE DE CINCIŞ” (concurs al tinerilor solişti de muzică populară) în colaborare cu Primăria Teliuc. Totodată, a fost 
demarat un proiect propriu al Instituţiei pentru identificarea şi punerea în valoare a patrimoniului istoric, religios şi social în 
satele şi comunele judeţului, intitulat VALORI PATRIMONIALE SĂTEŞTI în colaborare cu Serviciul Dezvoltare şi 
Integrare Regională al Consiliului Judeţean Hunedoara. 

Sub conducerea prof. Marcel Lapteş s-a realizat cercetarea etnofolclorică a patrimoniului imaterial şi material din 16 
comune: Ghelari, Teliucul Inferior, Crişcior, Balşa, Baia de Criş, Beriu, Boşorod, Buceş, Bunila, Lelese, Densuşi, Blăjeni, 
Dobra, Mărtineşti, Lăpugiu de Jos şi Sălaşu de Sus. 

La sfârşitul anului 2008, sub genericul COLINDELE STRĂBUNE, s-au realizat spectacole folclorice prezentate 
în mai multe localităţi din judeţul nostru cu participarea în primul rând a elevilor care se pregătesc în cadrul Serviciului 
educaţie permanentă şi cultură tradiţională din cadrul instituţiei. Cei mai dotaţi dintre elevii noştri au participat la festivaluri-
concurs de interpretare obţinând distincţii, acestea ca dovadă a bunei pregătiri în domeniu ca urmare a existenţei profesionale 
la cursurile de pregătire. 
 

3. TEATRUL DRAMATIC „ION D. SÎRBU” PETROŞANI 
 

  A)  ACTIVITATEA ARTISTICĂ  
 În anul 2008 la Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” Petroşani au avut loc 15 de premiere (LUMEA LUI DĂNILĂ 
PREPELEAC de Ion Creangă, IDOLUL ŞI ION ANAPODA de George Mihail – Zamfirescu; FLECĂRELILE 
FEMEILOR după (Carlo Goldoni), Scenariu liber de Nicoleta Bolcă; AFARĂ ÎN FAŢA UŞII de W. Borchert;   
NAPOLEON ERA FATĂ, Adaptare: Sică Alexandrescu, după o frază: F. Mayeu;  RĂŢUŞCA CEA URÂTĂ, text de 
Diana Boboc, după o idee de Hans Ch.. Andersen; FETIŢA CU CHIBRITE, text de Diana Boboc, după o idee de Hans 
Ch. Andersen; PAZNICII DE NOAPTE, de Karras Stratis; O SCRISOARE PIERDUTĂ de I.L. Caragiale; 
FLUTURII SUNT LIBERI de Leonard Gershe; NEBUNELE VACANTE LA NEW YORK de Carolyn Green; 
ÎMBLÂNZIREA SCORPIEI de William Shakespeare; ELISABETA I de Paul Foster; MOFTURI, de Ion Luca 
Caragiale; POVESTEA CENUŞĂRESEI, de Charles Perrault;) şi un număr de 8 reluări (CĂSĂTORIA, de N.V. Gogol; 
ASTĂZI JUCĂM CEHOV de A.. P. Cehov; NORA, de Henrik Ibsen; MINCINOASA de Jacqes Bricaire şi Maurice 
Lasaygues; FAŢĂ ÎN FAŢĂ de Francis Joffo; ASTĂ SEARĂ SUNTEM NOI de Luigi Pirandello; DACĂ E 
TEATRU-TEATRU SĂ FIE de Wiliam Shakespeare; SINUCIGAŞUL de Nikolai Erdman.). 
 Numărul spectatorilor creşte considerabil, la sediu fiind puse în aceşti ani peste 800 de spectacole, din care în 
deplasare în jur de 300 de spectacole.  
 Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” Petroşani a participat la diferite festivaluri de teatru, dintre care amintim: Festivalul 
Internaţional de Teatru „Atelier” Satu Mare, Festivalul de Teatru „Elvira Godeanu” Târgu – Jiu, Festivalul de Teatru de la 
Aiud, Festivalul Internaţional de Teatru „Liviu Rebreanu” Bistriţa-Năsăud. 
 În anul 2008 a avut loc o manifestare intitulată „Teatrul Dramatic “Ion D. Sîrbu”, 60 de ani de la înfiinţare  (1948 – 
2008).  
 Au evoluat pe scena teatrului, după 20 de ani, 7 trupe din ţara: Teatrul Dramatic “I.D. Sîrbu” Petroşani – cu piesa O 
scrisoare pierdută, de I.L. Caragiale; Teatrul Naţional Tg. Mureş, Compania “Tompa Miklos” – cu piesa No a multbol 
(Femeia din trecut) de Roland Schimmelpfennig; Teatrul Naţional Tg.. Mureş “Compania Liviu Rebreanu” – cu piesa 
Românie dragă, Elveţia mea de Cornel Udrea; Teatrul Municipal Turda – cu piesa Cinci femei de tranziţie de Rodica 
Popescu Bitănescu; Teatrul Municipal Bacovia Bacău – cu piesa Requiem de Hanoch Levin, Teatrul de Nord Satu Mare – 
cu piesa Gaiţele, adaptare după AL. Khiriţescu, Teatrul Dramatic Elvira Godeanu Tg. Jiu – cu piesa Balera (dancing Italia) 
de A. Rosellette.  
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Promovarea teatrului s-a realizat prin bannere, afişe, caiete program, apariţii  mass-media,   emisiuni tv şi radio, toate 
acestea ajungând  la un număr de peste 1100 de apariţii în presă şi  existând în arhiva teatrului. 

În momentul de faţă se lucrează intens pentru realizarea primului Festival Internaţional de Teatru intitulat “Teatrul în 
Valea Plângerii”, precum şi la implementarea unui proiect cu fonduri nerambursabile, pentru mediatizarea Teatrului Dramatic 
“Ion D. Sîrbu” Petroşani şi peste hotare, proiectul fiind în colaborare cu Ministerul Culturii.  
  B) ACTIVITATEA ADMINISTRATIVĂ 
 În ceea ce priveşte activitatea administrativă au fost făcute o serie de lucrări, printre cele mai importante fiind: 
- reparaţia faţadei, exteriorului, acoperişului, cabinelor actorilor şi a scenei teatrului, amenajarea foayerului, mansardarea 
teatrului; 
-  înfiinţarea unei Agenţii Teatrale care funcţionează în incinta teatrului; 
- achiziţionarea unei centrale telefonice; 
  C) REALIZĂRI ECONOMICE 

În ceea ce privesc realizările economice, în anul 2008 s-au realizat cele mai mari încasări. Dacă în anul 2004, acestea 
se ridicau la 50 000 lei, în anul 2005 s-au realizat încasări de 90 000 lei, în anul 2006 -110 000 lei, în anul  2007 - 130 000 lei,  
ajungându-se în anul 2008 la o cifră de 170 000 lei. 

  
4. MUZEUL CIVILIZAŢIEI DACICE ŞI ROMANE HUNEDOARA – DEVA 

 
I. BUGETUL DE VENITURI �I CHELTUIELI pentru anul 2008 a fost de 4.859.150 lei, din care s-au cheltuit 

4.066.000 lei. 
II. ACTIVITATE ŞTIINŢIFICĂ: 

- organizarea a 19 simpozioane ştiinţifice, cele mai importante fiind: - Al IV-lea Congres Româno-Elveţian 
numit „Aprovizionarea şi utilizarea apei în antichitatea clasică” şi Sesiunea Anuală de comunicări ştiinţifice a 
Muzeului; 

-  Publicaţii (Periodicele Muzeului: Sargetia Arheologie şi Sargetia  Naturale, Crişan, un sat istoric din Zarand;, 
Avram Iancu în memoria posterităţii, România – Vatican. Relaţii diplomatice (1939-1950)); 

- Cercetare arheologică sistematică în siturile Ulpia Traiana, Grădiştea de munte, Blidaru, Cetatea Deva; 
- cercetare arheologică preventivă: studii preliminare pentru autostrada Deva – Nădlac-Sibiu; 
- Expoziţii: - Măgureni, amintirea unui sat, - Conservare primară Cetate Deva; 
- încheierea a două subcontracte de finanţare pe teme de cercetare pentru execuţie proiecte cu Universitatea 

„Babeş-Bolyai” în cadrul programului „Parteneriate în domeniile prioritare” cu finanţare de la bugetul de stat. 
        III. ALTE REALIZĂRI: 

‐ Majoritatea colecţiilor muzeale au fost inventariate; 
‐ Au fost finalizate lucrările de reparaţii capitale la clădirea muzeului din Sarmizegetusa Ulpia Traiana; 
‐ Au fost demarate lucrările de reparaţii capitale la clădirea anexă Magna Curia; 
‐ A fost restaurată colecţia de artă şi o parte din colecţia de carte veche românească; 
‐ A fost reparată Casa Memorială Crişan; 
‐ S-a obţinut „Certificare sistem de management al calităţii SR EN ISO 9001:2001”; 
‐ S-au achiziţionat licenţe software şi calculatoare. 
 

B. INSTITUŢII PRIVIND ASISTENŢA SOCIALĂ 
 

1. DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA 
COPILULUI HUNEDOARA 

 
Protecţia copilului şi a persoanei adulte în serviciile din subordinea D.G.A.S.P.C. Hunedoara 
La sfârşitul anul 2008, de serviciile destinate protecţiei copilului din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Hunedoara beneficiau: 
- în servicii de zi – 134 copii; 
- în servicii de tip familial: 
- plasament la rude / alte familii / tutele – 819 copii 
- plasament la asistenţi maternali profesionişti – 356 copii 
- în servicii de tip rezidenţial – 325 copii. 
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În serviciile rezidenţiale pentru persoane adulte, la sfârşitul anului 2008 se aflau un număr de 488 persoane adulte cu 

handicap, iar de serviciile centrelor de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu au beneficiat în anul 2008 la nivelul 
judeţului un număr de 478 persoane adulte cu handicap. 

 
Drepturi şi facilităţi pentru persoanele cu handicap neinstituţionalizate în anul 2008 
În anul 2008 au fost deschise credite pentru plata drepturilor şi facilităţilor persoanelor cu handicap 

neinstituţionalizate, în sumă totală de 50.095.000 lei, din care 48.020.000 lei pentru prestaţii sociale şi 2.075.000 lei pentru plata 
transportului interurban. 

Un număr de 17.393 persoane cu handicap ( dintre care 1253 minori ) au beneficiat de facilităţi si prestaţii prevăzute 
de Legea nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată. 

În vederea asigurării condiţiilor optime, precum şi pentru îndeplinirea standardelor minime obligatorii atât în 
serviciile destinate copiilor, cât şi în cele pentru persoane adulte,  s-au realizat în cursul anului 2008, o serie de lucrări de 
reparaţii curente: 

-  în valoare de 283.193,96 lei în servicii pentru protecţia copilului; 
- în valoare de 287.247,77 lei în servicii pentru protecţia persoanei adulte.  
Bugetul alocat pentru anul 2008 pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara se 

cifrează la 85.470.500 lei,  din care 22.397.000 lei pentru cheltuieli de personal, 10.713.450 lei pentru cheltuieli materiale şi 
servicii, 50.523.620 lei pentru drepturi pentru copii şi persoane adult), 403.090 lei pentru asociaţii şi fundaţii şi 1.433.340 lei 
pentru cheltuieli de capital. 

Sursele de finanţare ale acestui buget  au fost următoarele: Bugetul de stat, în sumă de 70.814.000 lei; Buget propriu 
al judeţului în sumă de 14.656.500 lei. La acest buget s-au adăugat în anul 2008 şi sumele provenite din veniturile proprii 
cifrate la 893.497,54 lei: contribuţii ale persoanelor adulte asistate în centrele din subordinea DGASPC – valoare 496.557,10 
lei; sponsorizări în bani – valoare 396.940,44 lei. 

Realizări / investiţii în anul 2008 
1. Centrul de Plasament pentru copilul deficient şi cu comportament deviant Săcel, ultimul din centrele cu capacitate de 

până la 100 locuri – a fost închis, iar Fundaţia HHC România a achiziţionat 2 case care vor fi amenajate în cursul anului 
2009 pentru a putea fi mutaţi copiii. 

2. Pentru Complexul de Servicii Hunedoara s-a realizat o expertiză tehnică şi s-au achiziţionat o parte din materialele 
necesare pentru lucrări de modulare şi modernizare, lucrări care vor începe în anul 2009. Acest proiect de modernizare 
este realizat în parteneriat cu Fundaţia SERA. 

3. Elaborarea documentaţiei tehnice – studiu de fezabilitate pentru 3 obiective de investiţii CIA 1 Păclişa, CIA 2 Păclişa, 
CIA Brănişca.  

4. Dotarea cu echipamente şi mobilier CIA 3 Păclişa. 
5. Lucrări de modernizare şi amenajare CIA Petrila – dotare bucătărie, compartimentări, amenajare subsol, instalaţii 

iluminat, instalaţii sanitare şi canalizare, rampă acces, amenajări exterioare.  
6. Lucrări de modernizare şi amenajare CIA Brad – lucrări mobilier, jaluzele, instalaţii GPL, alei şi platforme, iluminat 

exterior. 
7. Reparaţii şi amenajare clădire CIA Brănişca – realizarea proiectului tehnic, lucrări de construcţii, dotări 
8. Campanie de prevenire a transmiterii HIV/SIDA în rândul copiilor şi tinerilor rromi – proiect finanţat de Fondul Global – 

s-au realizat întâlniri informative în Hunedoara, Orăştie, Geoagiu şi Brad. 
9. Semnarea a 2 contracte de finanţare  PHARE pentru proiectele ce se derulează în perioada decembrie 2008 – decembrie 

2009: 
- “Echipa mobilă de intervenţie rapidă în cazuri de abuz, neglijare şi exploatare a copilului” – în valoare de 

72.630 Euro ( 7.490 Euro contribuţia CJ ) 
- „Centrul de orientare, supraveghere şi sprijinire a reintegrării sociale a copilului – Cuore” – în valoare de 

186.520 Euro ( 19.940 Euro contribuţia CJ ) 
Valoarea totală a investiţiilor realizate în 2008 a fost de 2.150.840 lei din următoarele surse de finanţare: 
- Guvern – 651.180 lei; 
- Buget DGASPC – 1.432.710 lei; 
- Alte surse – 66.950 lei 
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2. UNITATEA DE ASISTENŢĂ MEDICO – SOCIALĂ BAIA DE CRIŞ 

 
Unitatea de Asistenţă Medico – Socială Baia de Criş are ca obiect de activitate  asigurarea la nivel judeţean a 

aplicării politicilor şi strategiilor de asistenţă medico-socială  prin acordarea de servicii de îngrijire, servicii medicale, precum şi 
servicii sociale persoanelor vârstnice cu nevoi medico-sociale din judeţul Hunedoara. 

În anul 2008 au fost înregistrate 40 de internări, din care 27 femei şi 13 bărbati cu o medie de vârstă de 76 ani, gradul de 
ocupare a locurilor fiind de 100 % /lună. 

Pentru funcţionarea unităţii în condiţii optime în anul 2008, bugetul alocat a fost  de 1.769.935 lei,  din care 1.423.126 lei – 
contribuţie a Consiliului Judeţean Hunedoara, 246.000 lei – contribuţie a Autorităţii de Sănătate Publică a Judeţului Hunedoara şi 
100.809 lei – venituri propri obţinute din contribuţia beneficiarilor. 
        Din suma de 1.423.126 lei,  au fost alocaţi în vederea executării lucrării „Modernizare centrală termică, reţele şi 
instalaţii de încălzire la Unitatea de Asistenţa Medico-Socială Baia de Criş”,  529.724 lei.         

Pentru îmbunătăţirea condiţiilor de păstrare a bunurilor personale ale beneficiarilor  au fost efectuate  lucrări de reparaţii şi 
igienizare  a vestiarelor, precum şi dotarea unităţii cu bunurile necesare funcţionării în condiţii optime: medicamente, materiale 
sanitare, dezinfectanţi, obiecte de inventar, alimente, combustibil, materiale curăţenie, precum şi alte materiale de întreţinere şi 
reparaţii. 

În acordarea serviciilor medico - sociale de calitate, s-au menţinut permanent relaţii de colaborare cu serviciile sociale de 
la nivelul primăriilor din judeţ care întocmesc grila de evaluare  în baza căreia este internată orice persoană, precum şi cu familiile  
beneficiarilor, acolo unde a fost posibil. Pentru rezolvarea situaţiilor de urgenţă medicală, unitatea are o colaborare permanentă cu 
Spitalul Municipal Brad. 
 

C. ALTE INSTITUŢII  PUBLICE 
 

1. DIRECŢIA PUBLICĂ COMUNITARĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR 
HUNEDOARA 
 

Direcţia Publică Comunitară de Evidenţă a Persoanelor Hunedoara coordonează un număr de 13 servicii locale de 
evidenţă a persoanelor şi în domeniul stării civile un număr de 69 unităţi administrativ-teritoriale existente pe raza de 
competenţă, desfăşurând activităţi pe linie de evidenţa persoanelor, stare civilă, informatică, financiar - contabilitate, resurse 
umane, reglementare juridică, secretariat şi aprovizionare tehnico-materială. 

Direcţia Publică de Evidenţă Comunitară a Persoanelor Hunedoara îşi propune realizarea un cadru de autoevaluare a 
modului de funcţionare a instituţiei prin implementarea managementului calităţii, precum şi elaborarea manualului de 
proceduri interne privind gestionarea riscurilor la nivelul acesteia. 
 Activitatea Direcţiei Publice de Evidenţă Comunitară a Persoanelor Hunedoara urmăreşte, în principal, respectarea 
legalităţii tuturor activităţilor de profil, în vederea concretizării scopului urmărit, respectiv promovarea principiului priorităţii 
intereselor cetăţenilor şi, implicit, protecţia şi promovarea drepturilor omului.  

 
2. SERVICIUL PUBLIC JUDEŢEAN SALVAMONT 

 
S-au desfăşurat după un program prestabilit, atât în punctele de permanenţă, cât şi în patrulare, cu echipe formate din 

membri salvamont sau echipe mixte, împreună cu voluntari, principalele activităţi: 
a. S-a asigurat prezenţa membrilor la punctele de permanenţă  salvamont, puncte în număr de 8 pe timpul verii, 

respectiv: Cabana Pietrele, Lacul Zănoaga, Poiana Pelegii, Lacul Bucura, Cabana Buta, Creasta Vâlcan, 
Parâng, Câmpuşel şi în număr de 5 pe timpul iernii: Straja, Parâng, Râuşor, Cabana Pietrele, Cabana Cheile 
Buţii.  

b. Şase membri ai formaţiilor au participat la cele patru şcoli de iarnă şi de vară care au avut loc la Straja şi Padina.  
c. La examenele de reatestare au participat 4 membri.  
d. La Concursul Naţional Salvamont, etapa de vară, Serviciul Public Judeţean Salvamont Hunedoara a fost 

prezent cu două echipe obţinând locurile doi şi trei la la proba de alpinism, iar la general, Hunedoara s-a clasat pe 
locul II din cele 49 de formaţii din ţară, obţinând rezultate deosebite la toate concursurile de salvare montană de 
nivel naţional.  
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e. S-au derulat acţiuni de salvare şi prim ajutor, numărul acestora fiind de 514 la nivel de judeţ, majoritatea pe 
pârtiile de schi, toate fiind finalizate cu succes.  

f. S-a realizat remarcarea a 9 trasee turistice în Parâng, Straja-Vulcan, Retezat, cu refacerea a 4 podeţe.  
g. S-a colaborat cu Administraţia Parcului Naţional Retezat şi Administraţia Parcului Natural Grădiştea 

Muncelului Cioclovina, contribuind la informarea turiştilor, referitor la regulamentele de vizitare, la acţiunile de 
patrulare, la acţiunile de implementare a unor activităţi de management şi la acţiunile de curăţenie cu voluntari 
(elevi).  

 
Activitatea de salvare propriu-zisă a solicitat întreaga capacitate a formaţiilor, atât din punct de vedere al resurselor 

umane cât şi al celor materiale, precum şi mijloacelele de transport de care dispune.  
Comparativ cu anii precedenţi s-a observat o scădere a numărului de persoane la care s-a acordat prim-ajutor, ceea ce 

se datorează atât activităţii de prevenire de la punctele de permanenţă, cât şi numeroaselor emisiuni şi articole de informare din 
presa şi televiziunea locală. Considerăm  că materialele de conştientizare (bannere, pliante, materiale de informare), împreună 
cu echipamentul de comunicare primit, cât şi cel din surse proprii au constituit un sprijin esenţial în activitatea desfăşurată.   

Serviciul a beneficiat şi în acest an de sprijinul financiar din partea Consiliului Judeţean Hunedoara prin aprobarea 
unui buget propriu care a permis achiziţionarea unui echipament de salvare, individual şi de echipă performant. 

Cel mai important obiectiv este demararea construcţiei bazelor Salvamont şi a refugiilor de creastă, în acest sens fiind 
deja elaborate proiectele.  

Serviciul Public Judeţean Salvamont Hunedoara a desfăşurat şi o serie de activităţi de refacere a refugiilor montane 
Zănoaga şi Bucura.  

S-a pus un accent deosebit pe activitatea de promovare a imaginii Serviciului Public Judeţean Salvamont prin 
participări la Zilele Municipiului Hunedoara, cu o expoziţie a mijloacelor şi materialelor specifice de intervenţie, Ziua 
Jandarmeriei, Ziua  Pompierilor şi SMURD,  cu demonstraţii de salvare de la înalţime. 

 
3. AGENŢIA PENTRU DEZVOLTARE ECONOMICO – SOCIALĂ A JUDEŢULUI 

HUNEDOARA (ADEH) 
 

Agenţia pentru Dezvoltare Economico-Socială a Judeţului Hunedoara a organizat acţiuni de informare a 
administraţiilor publice locale cu privire la liniile active de finanţare din cadrul Programului Operaţional Regional (POR) şi a 
Planului Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR), a întocmit documentaţii la solicitarea administraţiilor publice locale în 
vederea depunerii de proiecte pe măsura 322 – „Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunătăţirea serviciilor de bază pentru 
economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii rurale” din cadrul PNDR şi atragerii de fonduri din partea 
guvernului. 

 De asemenea, A.D.E.H. a organizat Seminarul Haute Saone privind beneficiile asociaţiilor intercomunale la care a 
luat parte delegaţia franceză alcătuită din reprezentanţii Consiliului General al Departamentului Haute Saone şi reprezentanţi ai 
Consiliului Judeţean Hunedoara. Ca urmare a acestui schimb de experienţă A.D.E.H. a contribuit la infiinţarea unui număr de 
şase agenţii de dezvoltare intercomunală: Sarmizegetusa-Toteşti, Vălişoara-Luncoiu de Jos, Ilia-Dobra, Vălişoara-Băiţa, 
Tomeşti-Vaţa de Jos 

 Agenţia pentru Dezvoltare Economico-Socială a judeţului Hunedoara a acordat consultanţă în domeniul 
promovării şi sprijinirii iniţiativei private şi a O.N.G.-urilor în vederea accesării fondurilor structurale şi a contribuit la 
organizarea centrelor de informare turistică de interes local existente în localităţile cu potenţial turistic ridicat din judeţul 
Hunedoara: Centrul de Informare Turistică Deva şi Centrul de Informare Turistică Vaţa de Jos. 

De asemenea, A.D.E.H. a încheiat parteneriate cu Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale Hunedoara şi Asociaţia Maria, cu scopul de a promova şi valorifica potenţialul cultural şi turistic al judeţului 
Hunedoara prin sprijinirea Centrului pentru Promovarea Produselor Tradiţionale din zona Bradului. 

A.D.E.H. este membră a Comitetului Regional de Evaluare Strategică şi Corelare din Regiunea Vest (CRESC) 
contribuind astfel la implementarea Programului Operaţional Regional. În vederea sprijinirii cooperării interregionale, agenţia 
a devenit membră  a proiectului CURE- INTERREG IV,  proiect care face parte din Obiectivul de Cooperare Teritorială 
Europeana referitor la politica Fondurilor Structurale pentru perioada 2007-2013.  

În vederea creşterii capacităţii de absorbţie a fondurilor structurale la nivelul sectorului public din judeţul Hunedoara, 
A.D.E.H. a participat la Programul de instruire cu componenta - Vizită de studiu şi workshop, în colaborare şi schimb de 
experienţă cu reprezentanţi ai Sardiniei din Regiunea Olbia – Tempio (Italia), şi  a făcut parte din delegaţia Consiliului 
Judeţean Hunedoara la Expoziţia Anuală East Midlands EXPO din Marea Britanie la invitaţia Domnului Dr.Stuart Young, 
Preşedintele Adunării Regionale East Midlands. 
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D.  AGEN�I   ECONOMICI 

 
1. S.C.  APA   SERV   VALEA   JIULUI   S.A. 

 
S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A., ca Operator Unic Regional, asigură servicii în domeniul alimentării cu apă potabilă 

şi canalizare, atât pentru cetăţenii Văii Jiului, cât şi pentru unităţile din domeniul ocrotirii sanătăţii, învătământului, comerţului şi 
alte categorii de consumatori, captarea, tratarea, transportul, acumularea şi distribuţia apei potabile în localităţile Văii Jiului, 
colectarea, transportul, epurarea şi evacuarea apelor uzate în emisar, lucrări de întreţinere şi reparatii a reţelelor de aducţiune şi 
distribuţie a apei potabile şi canalizare, lucrări de montare şi verificare metrologică a contoarelor de apă potabilă, cu un număr 
total de 604 salariaţi, din care: - 536 pentru serviciile de apă şi 68 pentru serviciile de canalizare. 

Situaţia comercială  
S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. are un total de 42.794 abonaţi care beneficiază de serviciul de apă potabilă, din care: 

40.019 persoane fizice şi 2.775 agenţi economici şi instituţii publice şi un total de 38.469 abonaţi care beneficiază de serviciul 
de canalizare, din care: 36.023 persoane fizice şi 2.446 agenţi economici şi instituţii publice.       

La data de 30.11.2008, totalul valorii creanţelor de 30,058.95 avea următoarea repartiţie: 
- unităţi bugetare: 9,019.53 mii lei 
- agenţi economici: 310.43 mii lei 
- populaţie:  20,728.99 mii lei.  
-  
Situaţia financiară  

1. Venituri totale                        = 14.257.475 LEI 

2. Cheltuieli totale                     = 17.990.143 LEI 

3. Pierdere                                  =  3.732.668 LEI 

           a) Creanţe de încasat               = 30.058.839 LEI 

           b) Datorii                                  = 24.883.175 LEI 

        Producţia fizică de apă potabilă facturată în perioada 01.01.2008-30.11.2008                            = 4.707.789 mc 

 Producţia fizică de apă uzată menajeră evacuată în sistemul de canalizare                                  = 3.496.480 mc 

 Producţia fizică de apă meteorică  evacuată în sistemul de canalizare                                          = 1.036.887 mc 

Investiţii realizate  
- Fonduri Uniunea Europeană: 

- Reabilitare reţele de apă Etapa I 
- Valoarea totală a lucrărilor a fost de 30.079.546,39 RON 
- Lungimea conductelor reabilitate: 70,200 km 
- Lungimea reţelei extinse: 34,700 km 
- Perioada de execuţie: 1999 – 2002 

- Fonduri Consiliul Judeţean Hunedoara 
- Reabilitare reţele de apă Etapa a II-a 

- Valoarea totală a lucrărilor a fost de 5.106.775,95 RON 
- Lungimea conductelor reabilitate: 90,118 km 
- Micro Hidrocentrala Polatişte cu  puterea instalată de 200 kw  
- Micro Hidrocentrala Valea de Peşti cu puterea instalată de 200 kw  

- Fonduri proprii 
- Lucrări de reabilitare a reţelei de distribuţie apă Colonie – Petroşani inel 5, cu o valoare totală  a lucrărilor 
de 203.286,12 RON 
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Proiecte în curs de implementare Fonduri Uniunea Europeană 
 - Implementarea proiectelor finanţate din Fonduri Europene este realizata de Serviciul Unitatea de  Implementare 

Proiecte existent in cadrul Operatorului Unic Regional S.C.APA SERV Valea Jiului S.A. Petrosani. 
- Măsura ISPA 2000/RO/16/P/PE/009 –„ Extinderea Staţiei de epurare a apelor uzate Danutoni – Treapta de 
Tratare Biologică” 

- Valoarea totala a măsurii: 9.680.000,00 euro 
- Proiectul “Reabilitarea, Modernizarea si Extinderea sistemelor de alimentare cu apă si canalizare în regiunea Valea 
Jiului.” va fi finanţat din Fondul de Coeziune şi are o valoare estimată totală de 254 de milioane de Euro. 
- Măsura ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-01 – Asistenta Tehnica pentru pregatirea proiectului Reabilitarea, 
Modernizarea si Extinderea reţelelor de alimentare  cu apă şi canalizare in regiunea Valea Jiului 

- Valoarea estimată a proiectului pentru prima etapa 2009 – 2015, din cadrul Master Planului pentru Valea Jiului, 
este de 40 milioane Euro. 
- Măsura ISPA 2006/RO/16/P/PA/001-06 – Asistenţă tehnică pentru întărirea capacităţii instituţionale a potenţialilor 
beneficiari  de apă şi în sectorul de apă uzată. 

 
2. S.C. DRUMURI ŞI PODURI  S.A. DEVA 

REALIZĂRI FIZICE ÎN ANUL 2008 
În baza programului de activitate pe anul 2008, lansat de conducerea societăţii, analizat de Consiliul de Administraţie 

şi aprobat de Consiliul Judeţean Hunedoara, s-au realizat următoarele lucrări: 

Cap. A. – Lucrări de întreţinere şi reparaţii drumuri judeţene din jud. Hunedoara 
Realizări 
Fizic Nr. 

crt Cod Denumire categorie lucrări Program 
anual 2008 UM Cant 

Valoric lei fara 
TVA 

1 101 Întreţinere curentă drumuri 
activitate de vară 3.259.373,13 mp 617.855 19.115.415,15 

2 102 Întreţinere curentă drumuri 
activitate de vară 1.461.652,09 km marcaje 115,86 1.501.918,62 

3 107 Siguranţa circulaţiei 34.274,88   136.878,59 
Total Cap. A 4.755.300,10   20.754.212,36 
 
Cap. B. – Lucrări contractate cu Consiliul Judeţean Hunedoara, în valoare totală de 8.318.951,85 lei. 
Cap. C. – Lucrări contractate de S.C. Drumuri şi Poduri S.A. Deva cu consiliile municipale, orăşeneşti şi comunale, 
lucrări de drumuri pentru terţi, vânzări de produse 

Nr. crt Beneficiar Program anual 2008 lei Realizări valorice lei 
1 Consiliile locale orăşeneşti şi municipale 9.661.732,27 15.802.869,88 
2 Consilii locale comunale 5.078.061,17 4.342.957,14 
3 Lucrări de drumuri pentru terţi 10.407.915,70 12.851.885,05 
4 Vânzări produse la persoane juridice şi fizice 2.936.499,22 3.415.906,95 
Total Cap. D 28.084.25,26 36.413.619,02 
 
Evoluţia cifrei de afaceri: 
 Cifra de afaceri a societăţii a cunoscut o evoluţie ascendentă, ajungând la 65.486.783 lei, creşterea medie anuală fiind 
de 135,1%. 

IV. INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI 
Situaţia financiară anuală la 31.12.2008, comparativ cu anii precedenţi, se prezintă astfel (valori în lei): 

Denumire 31.12.2004 31.12.2005 31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008 
Venituri din exploatare 25.186.578 38.594.845 54.344.161 65.191.420 65.179.296 

-Cifra de afaceri 23.290.356 39.033.421 51.638.269 57.419.673 57.409.011 
Venituri financiare 26.643 32.235 48.400 308.775 307.504 
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Venituri excepţionale 0 0 0 0 0 
TOTAL VENITURI 25.213.221 38.627.080 54.392.561 65.500.195 65.486.800 
Cheltuieli exploatare 23.620.026 36.141.337 52.769.240 64.045.848 63.842.200 
Cheltuieli financiare 1.266.589 943.564 998.882 1.016.480 1.144.600 
Cheltuieli excepţionale 19.079 0 0 0 0 
TOTAL 
CHELTUIELI 

24.905.694 37.084.901 53.768.122 65.062.328 64.986.800 

Profit brut 307.527 1.542.179 624.439 437.867 500.000 
Impozit profit 87.218 244.529 131.160 170.232 194.388 
Profit net 220.309 1.297.650 498.279 267.635 305.612 

VENITURI TOTALE 
Veniturile totale înregistrate la 31.12.2008 se ridică la suma de 65.486,8 mii lei, care în comparaţie cu valoarea 

programată de 38.050,63 mii lei, reprezintă o depăşire de 27.436,17 mii lei, respectiv un grad de realizare de 172,10% faţă de 
programul prevăzut pe anul 2008. 

a) Veniturile din exploatare: 65.179.296 lei 
b) Veniturile financiare: 307.504 lei 

CHELTUIELI TOTALE 
Cheltuielile totale efectuate în anul 2008 în sumă totală de 64.986.800 lei au următoarea componenţă: 
a) Cheltuieli din exploatare: 63.842.200 lei 
b) Cheltuieli financiare: 1.144.600 lei 
Ponderea cea mai mare în totalul cheltuielilor o au cheltuielile cu materiile prime şi materialele, cheltuielile cu personalul, 

cheltuielile cu servicii prestate de terţi. Cheltuielile cu materiile prime au crescut în anul 2008 comparativ cu anii anteriori 
datorită creşterii volumului lucrărilor executate şi a creşterii costului de achiziţie a acestora. 

REZULTATUL EXERCIŢIULUI FINANCIAR 
În anul 2008 SC Drumuri şi Poduri SA a înregistrat pe total activitate un profit contabil brut de 500.000 lei, din care 

din activitatea de exploatare un profit de 1.145.572 lei, iar din activitatea financiară o pierdere de 1.016.480 lei. Profitul net în 
suma de 27.635 lei va fi repartizat în conformitate cu O.G. nr. 64 din 2001, cu privire la repartizarea profitului, modificată cu 
OMF nr. 144 din 2005. 

3. S.C. APA PROD S.A. DEVA 
 

                 S.C. APA PROD S.A. având ca activitate principală: Captarea, tratarea şi distribuţia apei şi activitate secundară: 
Colectarea şi epurarea apelor uzate, operează în municipiile Deva, Hunedoara, Brad, oraşele Simeria, Hateg, Geoagiu, Călan 
şi comunele Sântămarie Orlea, Bretea Română, Băcia, Ilia, Crişcior, Certeju de Sus, Dobra, Crişcior şi localităţi adiacente 
acestora. 

În anul 2008 s-au identificat zonele şi acţiunile strategice pentru următoarea perioadă: 
• Crearea unei structuri organizatorice flexibile care să răspunda modificărilor ce apar ca urmare a extinderii ariei de 

operare si a introducerii de tehnologii noi 
• Scăderea procentului de pierderi de la 59% la 45% 
• Acoperirea costurilor de exploatare şi asigurarea unor indicatori de profitabilitate care să asigure funcţionarea optimă 

a ROC (Operatorul Regional) 
• Creşterea gradului de colectare la 95% 
• Îmbunătăţirea relaţiilor cu clientii. 

SC Apa Prod SA Deva este în curs de pregătire a master planului la nivelul judeţului realizat impreună cu 
Consultantul Louis Berger pentru a identifica nevoia totala de investiţii ce va asigura conformarea cu directivele Uniunii 
Europene, precum si stabilirea listei de priorităţi investiționale pentru următorii ani. 

Din punct de vedere instituţional, cele trei aspecte instituţionale principale au fost realizate parţial în 2008 şi vor fi 
finalizate în cel mai scurt timp in decursul acestui an: 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) AQUA PREST HUNEDOARA (constituită in luna octombrie 
2008) ; 
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• Operatorul Regional (ROC); 
• Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor (finalizat in cursul lunii decembrie 2008 şi transmis Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST HUNEDOARA ). 
 
Atât instituţiile publice, cât şi agenţii economici, şi-au desfăşurat activitatea în baza regulamentelor de organizare 

şi funcţionare, a organigramelor şi a bugetelor aprobate de către Consiliul Judeţean Hunedoara în vederea realizării 
obiectivelor stabilite pentru anul 2008. 

 
ANUL  2008 – UN AN CU ÎMPLINIRI 

 
1.  În anul 2008,  unul dintre principalele obiective ale Consiliului Judeţean Hunedoara a fost modernizarea, 

reabilitarea şi îmbunătăţirea stării de viabilitate a infrastructurii drumurilor judeţene şi comunale. , lucrări de 
alimentare cu apă, construcţii civile. Astfel, pentru întreţinerea şi repararea drumurilor judeţene din judeţul Hunedoara,  în 
anul 2008 a fost alocată suma de 27.000 mii lei. În cadrul programului au fost executate covoare bituminoase pe drumurile  
judeţene DJ 709G:DN7 – Turdaş - DN7,  DJ 709F: Slătinioara - Cabana Rusu şi îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe un 
număr de nouă drumuri dintre care enumerăm căteva: 

DJ 668B:Turdaş-Mărtineşti-Măgura, 
DJ 687J:Hunedoara-Boş-Groş-Cerbăl-Socet, 
Dj 666:DN66-Vulcan,  
DJ 688:Dobra-Mihăieşti-Roşcani 
 
2.  S-a continuat derularea Programului de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor 

de interes local clasate şi alimentarea cu apă a satelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr.577/1997, cu 
modificările şi completările ulterioare. În cadrul acestui program au fost alocate următoarele sume: 

 
• 4.580 mii lei pentru programul de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor de interes 

local clasate; 
• 2.552 mii lei pentru alimentarea cu apă a satelor, fiind executate: 

▪   lucrări de modernizare şi reabilitare drumuri judeţene în valoare de 30.572, 9  mii lei  
▪   lucrări de investiţii în construcţii civile în valoare de 5.213,6 mii lei,  cum ar fi:  

- Modernizare DJ 705D:Stănija-Buceş,; 
- Modernizare DJ 705J:Chitid-Ocolişu Mic-Ludeştii de Jos,; 
-  Reabilitare DJ 687:Sântuhalm-Hunedoara,; 
- Modernizare DJ 707: lim.judeţ Arad-Vaţa de Jos-DN76; 
- Modernizare DJ 742A:Buceş-După Piatră-lim.judeţ Alba; 
- Modernizare şi reabilitare DJ 107B:Bobâlna-Feredee; 
- Modernizare şi reabilitare DJ 705A:Costeşti-Grădiştea de Munte – Sarmizegetusa; 
- Amenajare centru de îngrijire şi recuperare Hunedoara; 
- Amenajare sală de şedinţe şi parcare la sediul Consiliul Judeţean Hunedoara; 
- Reabilitare reţele apă - municipiul Lupeni. - Zona Maternitate. 

 
3.  În cursul anului 2008 au fost organizate 50 de proceduri de achiziţie publică privind atribuirea unor 

contracte de furnizare produse, prestare servicii şi execuţie lucrări. Contractele atribuite au avut ca obiect: 
 - Întocmirea proiectelor tehnice pentru modernizarea drumurilor judeţene DJ 668 şi DJ 664 ; 
-  Proiectarea şi execuţia lucrărilor de modernizare a unor tronsoane din drumurile judeţene: DJ 742A, DJ 666, DJ 707, DJ 
705D, DJ 687G, DJ 705J, DJ 706, DJ 708D; 
- Proiectarea şi execuţia unor lucrări de reabilitare, după cum urmează:  

▪ Clădirea Centrului Militar Judeţean 
▪ Reţele apă municipiul Lupeni - Zona Maternitate; 
▪ Centrală termică şi instalaţii de încălzire la Serviciul de Ambulanţă Judeţean; 
▪ Podul de la Iscroni-Aninoasa; 
▪ Canalizare pluvială - cartier Aeroport Petroşani; 
▪  Sediul Consiliului Judeţean Hunedoara; 
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▪  Secţia de Pneumoftiziologie a Spitalului Judeţean Deva.. 
 
 Suma contractelor atribuite în urma organizării procedurilor de achiziţie publică a fost de aproximativ 
45.717.573  lei. 
 

4. În domeniul urbanismului, a fost definitivată elaborarea documentaţiei ,,Plan de Amenajare a Teritoriului 
Zonal Interorăşenesc Deva-Simeria-Hunedoara”, pas important în realizarea Conurbaţiei CORVINA, 
constituindu-se în acest sens şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  “CONURBAŢIA CORVINA”, 
care are ca misiune, stimularea şi sprijnirea creşterii prosperităţii localităţilor membre, a zonei, a bunăstării 
cetăţenilor acesteia.  

 
           5. În cadrul dezvoltării regionale şi integrării europene, Consiliul Judeţean Hunedoara are în curs de 
implementare următoarele proiecte: 
• Creşterea capacităţii de absorbţie a fondurilor structurale în sectorul public din judeţul Hunedoara, în sumă  de 341.620 

lei; 
• Reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă în judeţul Hunedoara (Brad, Orăştie, Călan, Geoagiu, Haţeg  şi Simeria, în 

sumă de 7.003.567 lei;   
• Modernizare DJ 668:DN 66- Bucium Orlea-Gantaga, km 1+200 - 9+100,  în sumă de  12.853.187 lei;  

Proiecte în curs de contractare în vederea  finanţării din fonduri structurale: 
• Modernizare DJ 664 : Vulcan – Pas Vulcan: km 35+000 – 41+700, lim.jud.Gorj, în sumă de 14.133.768 lei;     
• Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Deva-modernizarea si echiparea cu aparatura de 

specialitate, în sumă de 5.547.600 lei. 
De asemenea, au fost încheiate următoarele parteneriate în vederea solicitării finanţării de proiecte: 
• Reabilitarea zonei urbane „Dealul Cetăţii, monument al naturii şi istoric cu valoare turistică ridicată, din municipiul 

Deva”, parteneriat cu Consiliul Local al Municipiului Deva; 
• „Centrul Europe Direct” al Judeţului Hunedoara”, pentru finanţarea prin Comisia Europeană (Directoratul General 

Comunicare - EUROPE DIRECT pentru perioada 2009  - 2012) – parteneriat cu Consiliul Local  al Oraşului Simeria 
şi Asociaţia pentru Integrarea Dezvoltării Durabile Simeria; 

 
6. La nivelul Consiliului Judeţean Hunedoara, s-a obţinut Certificatul pentru Sistemul de 

Management al Calităţii, SR EN ISO 9001: 2001. 
 
7. În domeniul administrării domeniului public şi privat al judeţului Hunedoara: 

• au fost finalizate procedurile de transmitere a bunurilor care alcătuiesc reţelele interioare de alimentare cu apă şi de 
canalizare, din domeniul public al Judeţului Hunedoara în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale din 
Valea Jiului, respectiv: municipiile Petroşani şi Vulcan, oraşele Petrila şi Aninoasa; 

• în vederea îndeplinirii condiţiilor de accesare a Programului Operaţional Sectorial de Mediu (POS Mediu),  operatorul 
S.C. APA SERV VALEA  JIULUI S.A. Petroşani a fost reorganizat ca operator regional de apă pentru serviciul 
judeţean de alimentare cu apă şi de canalizare în Valea Jiului, prin transmiterea cu titlu gratuit a unor pachete de acţiuni 
deţinute de Judeţul Hunedoara la această societate comercială, către unele unităţi administrativ-teritoriale: Municipiul 
Petroşani, Municipiul Vulcan, Oraşul Aninoasa şi Oraşul Petrila; 

• pentru creşterea capacităţii de atragere de fonduri externe nerambursabile, au fost constituite asociaţii de dezvoltare 
intercomunitară (Asociaţia de Dezvoltarea Intercomunitară  „AQUA PREST HUNEDOARA”  şi  Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „ APA VALEA JIULUI”) pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, 
atât în Valea Jiului cât şi în Valea Mureşului -Valea Streiului. 

                    8.  În domeniul serviciilor de transport public local de persoane, Consiliului Judeţean Hunedoara a înfiinţat  
Biroul Autoritate Județeană de Transport, preluând de la Autoritatea Rutieră Română - Agenţia Hunedoara, baza de date 
privind transportul public judeţean de persoane.  În conformitate cu noile prevederi ale Legii serviciilor de trasport public 
locale nr.92/2007,  s-a aprobat şi actualizat Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
pentru  perioada 01.07.2008 –  30.06.2011. 
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   9.  În anul 2008, s-au asigurat condiţiile necesare pentru organizarea şi desfăşurarea activităţilor ştiinţifice, 
cultural-artistice, sportive şi de tineret, prin derularea a 310 contracte, conform prevederilor Legii nr.350/2005 privind 
regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, în sumă de 
3285,180 mii lei.   
 

10. În domeniul protecţiei copilului şi al persoanei adulte, precum şi a drepturilor şi facilităţilor pentru 
persoanele cu handicap din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara – Deva , 
valoarea totală a investiţiilor realizate în anul 2008 a fost de 2.150.840 lei, contribuţia  de la bugetul propriu al 
judeţului Hunedoara fiind de 14.656.500 lei. 

 
11. Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al consiliului judeţean au redactat cu 

respectarea normelor legale, în anul 2008, un număr de 85 proiecte de hotărâri de guvern, dintre acestea, a fost aprobat un 
număr de 15 de hotărâri  de  guvern,  alocându-se, prin acestea,  judeţului Hunedoara,  suma de 94.457 mii lei, vizând 
diferite domenii (infrastructură, cheltuieli curente şi de capital, modernizarea, reabilitarea şi îmbunătăţirea stării de viabilitate a 
infrastructurii drumurilor judeţene şi comunale, subvenţionare energie termică, învăţământ, etc.). 
 

x 

x    x 

 Acum  că anul 2008 s-a  încheiat,  putem aprecia faptul că în cadrul Consiliului Judeţean Hunedoara s-a 
desfăşurat o activitate laborioasă şi extrem de responsabilă, ceea ce a contribuit la consolidarea unei administraţii 
eficiente, în concordanţă cu  cerinţele  Comunităţii Europene.  

Raportul de faţă urmăreşte să prezinte o sinteză a activităţii Consiliului Judeţean Hunedoara  respectând  
competenţele date de lege, cu asumarea răspunderii, deschidere, transparenţă şi coerenţă a actului decizional. 

Politica instituţiei a avut ca linii directoare valorificarea judicioasă a resurselor şi a patrimoniului propriu, 
dar cu precădee atragerea de fonduri comunitare prin promovarea a cât mai multe proiecte de interes public care 
să contribuie la dezvoltarea economică, socială şi culturală a judeţului Hunedoara. 

Materializarea tuturor iniţiativelor noastre nu ar fi fost posibilă fără implicarea aparatului de specialitate şi 
a  unităţilor subordonate, dar nici fără disponibilitatea de colaborare de care au dat dovadă majoritatea primarilor 
din localităţile judeţului, Instituţia Prefectului şi serviciile deconcentrate. 

Pot spune că aceste  rezultate  s-au obţinut în urma unei strânse participări  şi colaborări cu dumneavoastră 
doamnelor şi domnilor consilieri, eficienţa activităţii fiind rezultatul implicării tuturor consilierilor judeţeni.  

Pentru anul 2009 rămâne în continuare prioritară dezvoltarea economico – socială şi culturală a judeţului, 
dezvoltarea mai multor programe parteneriale pentru atragerea de finanţări interne şi externe, dezvoltarea şi 
modernizarea infrastructurii la nivelul judeţului. 

În final doresc să-mi exprim consideraţia pentru activitatea desfăşurată pe parcursul anului 2008, faţă de 
dumneavoastră, domnilor vicepreşedinţi, doamnelor şi domnilor consilieri, conducerilor instituţiilor de sub 
autoritatea Consiliului Judeţean Hunedoara, reprezentanţilor mass-media şi colaboratorilor noştri, asigurând 
totdată cetăţenii judeţului Hunedoara că activitatea consiliului judeţean va fi permanent în slujba comunităţii. 

 
Vă mulţumesc ! 

 
PREŞEDINTE, 

Mircea Ioan Moloţ 
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